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배곧새봄유치원



배곧새봄유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-13 예산액 1,171,946,000

제1조 2022학년도 배곧새봄유치원회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,171,946,000원으로 하며,

     세입.세출의  명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계년도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는

      선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

      차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

      다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목

          상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비 및 긴급을 요하는 시설비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 배곧새봄유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,171,946 1,161,467 10,479 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,906 89,444 7.6

학생복지/교육격차 해소 -10,014 376,964 32.1

기본적 교육활동 33,532 245,677 20.9

선택적 교육활동 -46,041 207,242 17.6

교육활동 지원 7,600 76,246 6.5

학교 일반운영 3,496 176,373 15

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 939 9,569 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 116,353 981,215 83.7

이전수입 기타이전수입 70 260 0

자체수입 학부모부담수입 -109,483 164,761 14

자체수입 행정활동수입 2,600 11,990 1

기타수입 전년도이월금 0 4,151 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 991,044 873,682 117,362

1.지방자치단체이전수입 9,569 8,630 939

1.비법정이전수입 1,789 1,789 0

1.기초지방자치단체전입금 1,789 1,789 0

1.급식비보조금(기초) 1,789 1,789 0

2.교육경비보조금 7,780 6,841 939

1.기초지방자치단체전입금 7,780 6,841 939

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,780 6,841 939
(성립전_3추)외국인 유아학비지원 : 939,000원

*1회 =
939,000

2.지방교육행정기관이전수입 981,215 864,862 116,353

1.교육비특별회계전입금수입 981,215 864,862 116,353

1.교육비특별회계전입금 981,215 864,862 116,353

1.학교운영비전입금 333,724 333,724 0

2.목적사업비전입금 647,491 531,138 116,353
(성립전_3추)교육공무직원처우개선비 : 

24,122,000원 * 1교 =
24,122,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 35,070,000원 * 1

교 =
35,070,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 55,463,000원 * 1

교 =
55,463,000

(성립전_3추)외국인 유아학비지원 : 939,000원

 * 1교 =
939,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 원거리 통학비 

지원 : 759,000원 * 1교 =
759,000

3.기타이전수입 260 190 70

1.기타공공이전수입 260 190 70

1.기타공공지원금 260 190 70

1.기타공공지원금 260 190 70 대학교교육실습생운영지원금 : 70,000원*1회 = 70,000

2.자체수입 176,751 283,634 -106,883

1.학부모부담수입 164,761 274,244 -109,483

1.수익자부담수입 164,761 274,244 -109,483

1.급식비 20,036 40,504 -20,468

1.급식비 20,036 20,036 0

2.우유급식비 0 20,468 -20,468 우유급식비 : -20,468,000원*1회 = -20,468,000

2.졸업앨범비 9,500 7,800 1,700
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 9,500 7,800 1,700 졸업앨범비 : 85,000원*20명 = 1,700,000

3.기타수익자부담수입 2,915 5,100 -2,185

1.기타수익자부담수입 2,915 5,100 -2,185 가방구입 : -2,185,000원*1회 = -2,185,000

4.누리과정비 132,310 220,840 -88,530

1.누리과정비 132,310 220,840 -88,530 방과후학교활동비 : -38,040,000원*1회 = -38,040,000

행복한울타리활동비 : -24,100,000원*1회 = -24,100,000

외국인유아방과후과정 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

현장체험학습비 : -24,400,000원*1회 = -24,400,000

교육과정비 : 10,000원*1회= 10,000

2.행정활동수입 11,990 9,390 2,600

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 11,940 9,340 2,600

1.이자수입 2,700 2,100 600

1.이자수입 2,700 2,100 600 예금이자수입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.기타행정활동수입 9,240 7,240 2,000

1.기타행정활동수입 9,240 7,240 2,000 태양광전기매출금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.기타수입 4,151 4,151 0

1.전년도이월금 4,151 4,151 0

1.순세계잉여금 4,151 4,151 0

1.순세계잉여금 4,151 4,151 0

1.순세계잉여금 4,151 4,151 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 1,171,946 1,161,467 10,479
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,444 67,538 21,906

1.기타 교직원보수 18,694 20,010 -1,316

1.교직원대체인건비 270 270 0

1.직원대체인건비 270 270 0

1.기간제직원인건비 270 270 0

2.기타수당 18,424 19,740 -1,316

1.교원연구비 18,424 19,740 -1,316

1.기타수당 18,424 19,740 -1,316 교원연구비 : -1,316,000원*1회 = -1,316,000

2.교직원 복지 및 역량강화 70,750 47,528 23,222

1.교직원역량강화 2,600 2,500 100

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.기타역량강화지원 1,300 1,200 100

1.일반수용비 300 0 300 교직원연수물품대여료 : 300,000원*1회 = 300,000

2.운영수당 1,000 1,200 -200 교직원연수강사수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교직원복지 68,150 45,028 23,122

1.이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 이전비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원교육활동보호지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

3.(목적)교육공무직원처우개선비 66,850 42,728 24,122

1.무기계약직원인건비 66,850 42,728 24,122
(성립전_3추)정액급식비 : 3,666,000원*2

명*1월=
7,332,000

정액급식비 : 554,000원*1회 = 554,000

근속수당 : -554,000원*1회 = -554,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,120,000원*2명

*1월=
2,240,000

(성립전_3추)정기상여금 : 2,475,000원*2

명*1월=
4,950,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 800,000원*6명

*2월=
9,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 376,964 386,978 -10,014
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 329,383 341,361 -11,978

1.학교급식운영 329,383 341,361 -11,978

1.급식재료구입비 161,339 161,339 0

1.급식용식재료비 161,339 161,339 0

2.(목적)급식운영비 15,484 15,484 0

1.일반수용비 8,984 8,984 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 4,500 4,500 0

3.(수익자)급식운영비 1,499 1,499 0

1.일반수용비 1,499 1,499 0

4.(수익자)우유급식비 0 20,468 -20,468

1.우유급식비 0 20,468 -20,468 우유급식비 : -20,468,000원*1회 = -20,468,000

5.(목적)영양사인건비 29,637 29,637 0

1.무기계약직원인건비 26,657 26,657 0

2.무기계약직원법정부담금 2,980 2,980 0

6.(목적)조리사인건비 22,701 22,701 0

1.무기계약직원인건비 20,114 20,114 0

2.무기계약직원법정부담금 2,587 2,587 0

7.(목적)조리실무사인건비 64,939 64,939 0

1.무기계약직원인건비 57,540 57,540 0

2.무기계약직원법정부담금 7,399 7,399 0

8.(자체)급식운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

9.(자체)조리사인건비 600 450 150

1.무기계약직원인건비 600 450 150 초과근무수당 : 150,000원*1회 = 150,000

10.(자체)조리실무사인건비 1,950 2,700 -750

1.무기계약직원인건비 1,250 900 350 초과근무수당 : 350,000원*1회 = 350,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 600 1,600 -1,000 대체근로자인건비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기간제직원법정부담금 100 200 -100 대체근로자법정부담금 : -100,000원*1회 = -100,000

11.(목적)유아학비지원 26,175 17,355 8,820

1.급식용식재료비 26,175 17,355 8,820
(성립전_3추)급식용식재료비 : 15,000원

*294명 =
4,410,000

(성립전_3추)급식용식재료비 : 15,000원

*294명 =
4,410,000

12.(시보조)햇토미지원 1,789 1,789 0

1.급식용식재료비 1,789 1,789 0

13.(시보조)외국인유아학비지원 720 450 270

1.급식용식재료비 720 450 270
(성립전_3추)급식용식재료비 : 15,000원*6

명*3월 =
270,000

14.(자체)영양사인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.보건관리 32,954 31,364 1,590

1.학생및교직원보건안전관리 5,888 4,688 1,200

1.학교안전공제회비 735 735 0

1.학생복지비 735 735 0

2.응급학생후송지원 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.보건실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.교직원건강검사비 1,603 403 1,200

1.교직원복지비 1,603 403 1,200
교직원결핵검진비외 : 50,000원*24명*1회 

=
1,200,000

5.감염병예방활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 27,066 26,676 390

1.먹는물관리 4,193 4,193 0

1.일반수용비 4,193 4,193 0 정수기유지보수 : -32,000원*1회 = -32,000
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정수기수질검사비 : 32,000원*1회 = 32,000

2.방역관리 7,470 7,080 390

1.일반수용비 6,690 6,300 390 모래소독및검사비 : 390,000원*1회 = 390,000

2.기간제직원법정부담금 780 780 0

3.기타학교환경위생관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기유지관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

5.(목적)공기정화장치유지관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

6.(특교)방역인력지원 1,408 1,408 0

1.기간제직원인건비 1,408 1,408 0

3.학생복지 14,627 14,253 374

1.학생복지운영 14,627 14,253 374

1.(수익자)졸업앨범구입 9,500 7,800 1,700

1.교육운영비 9,500 7,800 1,700 졸업앨범비 : 85,000원*20명 = 1,700,000

2.(수익자)가방구입 2,915 5,100 -2,185

1.교육운영비 2,915 5,100 -2,185 가방구입비 : -2,185,000원*1회 = -2,185,000

3.(목적)특수교육대상지원(원거리통학비)2,112 1,353 759

1.교육운영비 2,112 1,353 759
(성립전_3추)원거리통학비지원 : 759,000

원*1회 =
759,000

4.졸업앨범구입 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 보관용졸업앨범구입 : 50,000원*2권 = 100,000

3.기본적 교육활동 245,677 212,145 33,532

1.교과 활동 229,127 168,495 60,632

1.교과활동지원 400 400 0

1.보결(대강)수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.체육 교과활동 2,000 2,000 0
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1.체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.미술교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.특수교육교과활동 31,784 31,454 330

1.특수교육교과운영 9,834 9,834 0

1.일반수용비 684 684 0

2.교육운영비 7,150 7,150 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(목적)특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,680 18,680 0

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

3.(자체)특수교육지도사인건비 450 120 330

1.무기계약직원인건비 450 120 330 초과근무수당 : 330,000원*1회 = 330,000

5.유치원 교과활동 192,943 132,641 60,302

1.학습준비물지원 28,000 33,000 -5,000

1.교육운영비 20,080 23,700 -3,620
만3세 교수학습자료구입 : -1,620,000원*1

회 =
-1,620,000

만4세 교수학습자료구입 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

만5세 교수학습자료구입 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.학습준비물 7,920 9,300 -1,380 학습준비물구입 : -1,380,000원*1회 = -1,380,000

2.(목적)유아학비지원 160,333 96,719 63,614

1.교육운영비 78,509 50,895 27,614
(성립전_3추)체험활동비 : 3,385,000원*2

회 =
6,770,000

(성립전_3추)체험활동비 : 3,036,000원*4

회 =
12,144,000

(성립전_3추)방학중 방과후 운영비  : 

870,000원*10회 =
8,700,000

2.학습준비물 81,824 45,824 36,000
(성립전_3추)학습준비물구입 : 6,000,000

원*3회 =
18,000,000

(성립전_3추)학습준비물구입 : 6,000,000

원*3회 =
18,000,000

3.(지원금)대학교교육실습생운영지원 260 190 70
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1.학습준비물 260 190 70 학습준비물구입 : 70,000원*1회 = 70,000

4.(목적)외국인유아학비지원 2,530 1,591 939

1.교육운영비 2,530 1,591 939
(성립전_3추)체험활동비 : 190,000원*1회 

=
190,000

(성립전_3추)수업료 : 124,800원*6명 = 749,000

5.(시보조)외국인유아학비지원 1,810 1,141 669

1.교육운영비 1,810 1,141 669
(성립전_3추)체험활동비 : 223,000원*3회 

=
669,000

6.(수익자)학습준비물지원 10 0 10

1.학습준비물 10 0 10 학습준비물구입 : 10,000원*1회 = 10,000

2.창의적 체험활동 16,550 43,650 -27,100

1.자율활동 8,750 8,750 0

1.학급운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학교학예회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.텃밭가꾸기 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 24,400 -24,400

1.(수익자)현장체험학습활동 0 24,400 -24,400

1.교육운영비 0 24,400 -24,400
만3세 입장료및체험활동비 : -2,800,000원

*1회 =
-2,800,000

만3세차량임차료 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

만4세 입장료및체험활동비 : -4,400,000원

*1회 =
-4,400,000

만4세차량임차료 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

만5세 입장료및체험활동비 : -5,200,000원

*1회 =
-5,200,000

만5세차량임차료 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

3.봉사활동 7,800 10,500 -2,700

1.환경미화활동 7,800 10,500 -2,700

1.일반수용비 4,800 7,500 -2,700 학급외환경물품구입 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.선택적 교육활동 207,242 253,283 -46,041

1.방과후학교 운영 191,392 237,433 -46,041

1.유치원방과후과정운영 191,392 237,433 -46,041

1.유치원방과후특성화과정운영 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

2.(수익자)행복한울타리운영 50,300 74,400 -24,100

1.기간제직원인건비 0 3,720 -3,720 방과후과정운영인력 : -3,720,000원*1회 = -3,720,000

2.운영수당 7,900 11,160 -3,260 특성화강사수당 : -3,260,000원*1회 = -3,260,000

3.교육운영비 42,400 59,520 -17,120
특성화교재및재료구입 : -4,040,000원*1회

 =
-4,040,000

급식및간식비 : -13,080,000원*1회 = -13,080,000

3.(수익자)유치원방과후특성화과정운영82,000 122,040 -40,040

1.교육운영비 82,000 122,040 -40,040 간식비 : -33,240,000원*1회 = -33,240,000

특성화교재및재료구입 : -8,320,000원*1회

 =
-8,320,000

외국인유아방과후과정 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

특성화강사수당 : 3,520,000원*1회 = 3,520,000

4.(목적)유아학비지원 40,888 22,789 18,099

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방학중 교육봉사인력인건비 :

 500,000원*2회 =
1,000,000

2.상하수도료 100 0 100
(성립전_3추)상하수도료 : 100,000원*1회 

=
100,000

3.교육운영비 39,548 22,789 16,759
(성립전_3추)방과후과정 간식보존식및시식

비 : 1,440*2개*19일=
55,000

(성립전_3추)방과후과정 간식보존식및시식

비 : 161,000원*1회 =
161,000

(성립전_3추)방과후과정 활동비 : 40,000

원*116명 =
4,640,000

(성립전_3추)방과후과정 활동비 : 

47,000*118명=
5,546,000

(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 

1,053,600*5회 =
5,268,000

(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 

1,089,000원*1회 =
1,089,000

4.기간제직원법정부담금 240 0 240
(성립전_3추)방학중 기간제직원 법정부담

금 : 40,000원*6명 =
240,000

5.(목적)방과후 놀이쉼터운영 6,950 6,950 0

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.교육운영비 5,550 6,950 -1,400 놀이쉼터운영 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200 간식비 : 100,000원*2회 = 200,000

6.(목적)행복한울타리운영 11,204 11,204 0

1.기간제직원인건비 10,352 10,249 103
방학중 방과후 운영인력 인건비 : 103,000

원*1회 =
103,000

2.전기요금 193 400 -207 전기요금 : -207,000원*1회 = -207,000

3.상하수도료 500 500 0

4.교육운영비 159 55 104
방학중 방과후 중간식 보존식 및 시식비 :

 104,000원*1회 =
104,000

2.독서활동 10,600 10,600 0

1.독서활동운영 10,600 10,600 0

1.도서구입 8,500 9,000 -500

1.도서구입비 8,500 9,000 -500 도서구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.도서관운영 1,100 600 500

1.일반수용비 1,100 600 500 도서실운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 5,250 5,250 0

1.다문화교육운영 5,250 5,250 0

1.(시보조)다문화교육운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

5.교육활동 지원 76,246 68,646 7,600

1.교무업무 운영 9,400 9,800 -400

1.교무학사운영 9,400 9,800 -400

1.교무학사운영 1,900 2,300 -400

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 2,000 -400 교무학사운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.입학식,졸업식행사 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.생활지도운영 11,800 15,800 -4,000

1.학생생활상담지도 9,560 13,560 -4,000

1.학생생활지도운영 3,560 7,560 -4,000

1.일반수용비 3,560 7,560 -4,000 교육자원봉사료 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.(목적)학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학생안전교육 2,240 2,240 0

1.안전교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.응급처치교육 740 740 0

1.운영수당 740 740 0

3.학습지원실 운영 16,046 19,046 -3,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 15,046 18,046 -3,000

1.학교정보화지원 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0

2.학내망관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 11,200 14,200 -3,000

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 1,200 4,200 -3,000 정보화기자재구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.교육여건 개선 39,000 24,000 15,000

1.교육환경개선 39,000 24,000 15,000

1.기타교육환경개선 39,000 24,000 15,000

이양순 2022년 10월 14일 09시 07분 55초 14 경기도교육청 배곧새봄유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 20,000 -20,000
실내.외환경개선비  : -20,000,000원*1회 

=
-20,000,000

2.시설비 35,000 0 35,000
바깥놀이터 휴식환경 조성 : 35,000,000원

*1회 =
35,000,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 176,373 172,877 3,496

1.학교기관 운영 46,947 51,603 -4,656

1.부서기본운영 34,411 40,171 -5,760

1.교장실운영 11,774 12,644 -870

1.일반수용비 130 1,000 -870 원장실운영물품구입 : -870,000원*1회 = -870,000

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.교육행정실운영 12,781 17,671 -4,890

1.일반수용비 7,331 10,331 -3,000 사무용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

퇴직연금및행정업무수수료 : -500,000원*1

회 =
-500,000

부서운영물품구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 2,600 3,600 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.교직원복지비 500 1,390 -890 특근매식비 : -590,000원*1회 = -590,000

교육훈련교육비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 9,856 9,856 0

1.일반수용비 8,856 8,856 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 12,536 11,432 1,104

1.사회복무요원인건비 11,676 10,572 1,104

1.기간제직원인건비 11,676 10,572 1,104 인건비 : 800,000원*1회 = 800,000

중식비 : -416,000원*1회 = -416,000

교통비 : 720,000원*1회 = 720,000

3.기타행정지원인력운용 860 860 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 140 140 0

2.기간제직원인건비 720 720 0

2.시설 장비 유지 123,786 115,634 8,152

1.학교시설장비유지 123,786 115,634 8,152

1.공공요금및제세공과금 50,759 40,359 10,400

1.전기요금 10,000 8,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 23,000 15,600 7,400 냉난방용도시가스료 : 7,400,000원*1회 = 7,400,000

4.기타공공요금 11,759 10,759 1,000 인터넷통신요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.시설일반관리 10,521 12,320 -1,799

1.일반수용비 10,021 11,820 -1,799 시설보수비 : 1,021,000원*1회 = 1,021,000

냉.난방기 유지보수 : -2,820,000원*1회 = -2,820,000

2.교직원복지비 500 500 0

3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.시설미화관리 13,500 12,500 1,000

1.일반수용비 13,500 12,500 1,000
화장지및청소용품구입 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

5.당직관리 3,710 3,710 0

1.일반수용비 3,710 3,710 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,215 24,478 737

1.무기계약직원인건비 21,877 21,340 537 명절휴가비 : 225,000원*1회 = 225,000

기본급 : 12,000원*1회 = 12,000

정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.기간제직원인건비 350 350 0

3.맞춤형복지비 900 700 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,088 2,088 0

7.시설관리용역 5,189 5,189 0

1.일반수용비 5,189 5,189 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.시설안전점검 314 2,500 -2,186

1.일반수용비 314 2,500 -2,186 시설안전점검수수료 : -2,186,000원*1회 = -2,186,000

9.(목적)교육시설안전 인증 수수료 3,578 3,578 0

1.일반수용비 3,578 3,578 0

10.(목적)전자태그 물품관리시스템 구축9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 6,800 6,800 0

3.학교운영 협력 5,640 5,640 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 4,800 4,800 0

1.학부모회운영 2,000 1,500 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 학부모회운영물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 1,800 2,300 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 학부모교육물품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.(목적)학부모동아리지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 520 520 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

세출합계 1,171,946 1,161,467 10,479
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